
O r i g in a l e  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N.108 

 

OGGETTO: 

NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE PER IL 

MANDATO 2019-24           

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì UNDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 

DICIOTTO e minuti TRENTA nella solita sala delle adunanze, regolarmente 

convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  
1. BERTOLO OMBRETTA - Sindaco  Sì 

2. CAVALIERE ANDREA - Vice Sindaco  Sì 

3. SIMIOLI MARCO - Assessore  No 

4. BUGGIA CRISTINA - Assessore Sì 

5. GAMBA SARA - Assessore Sì 

  
 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Di Monte Pietrantonio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

� SOGGETTA a comunicazione 
prefettura. 

� NON SOGGETTA a 
comunicazione prefettura. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta dell’Assessore Cavaliere; 
 
Visti:  

− Il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 

− Lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che:  

• ai sensi dell’art. 45.3 del Regolamento Edilizio approvato con delibera di C.C. n. 
30 del 27 novembre 2018, il Comune di Almese è dotato della Commissione 
Edilizia, quale organo tecnico consultivo comunale del settore Urbanistico ed 
Edilizio;  

• la Commissione Edilizia uscente è stata costituita con deliberazione di Consigli 
Comunale n. 97 del 16.07.2014 e successivamente modificata nei membri 
costituenti con DC n. 168 del 12.11.2014;  

• l’art. 45.3 punto 5 del Regolamento Edilizio stabilisce che “La Commissione 
resta in carica per l’intera durata del mandato amministrativo della Giunta 
Comunale che l’ha eletta pertanto, al momento della nomina della nuova Giunta 
Comunale, la Commissione conserva le sue competenze e le sue facoltà per non 
più di quarantacinque giorni ed entro tale periodo deve essere ricostituita”; 

 
Precisato che l’art. 45.3 – commi 2 e 3 – del Regolamento Edilizio, recita: “La 
Commissione è composta da sette membri nominati dalla Giunta comunale, sentiti i 
capigruppo consiliari, di cui uno con le funzioni di Presidente ed uno di 
Vicepresidente…(Omissis…)… scelti dalla Giunta Comunale fra i cittadini di maggiore 
età, ammessi all’esercizio dei diritti politici, che abbiano competenza, provata dal 
possesso di adeguato titolo di studio, e dimostrabile esperienza nelle materie attinenti 
all’architettura, all’urbanistica, all’attività edilizia, all’ambiente, allo studio ed alla 
gestione dei suoli; un congruo numero di detti membri dovrà essere in possesso del 
diploma di laurea”; 
 
Ricordato che ai membri della Commissione Edilizia è riconosciuto un compenso pari 
al gettone di presenza dei Consiglieri Comunali per la partecipazione alle riunioni della 
commissione, corrispondente ad € 13,55 a seduta, oltre oneri previdenziali al 4% e 
IVA al 22% (per complessivi € 17,19) per i professionisti, come stabilito con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 27.11.2015; 
 

Dato atto che con Determinazione n. 527 del 02.07.2019 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL RINNOVO DELLA 
COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE PER IL MANDATO 2019-24” il Responsabile del 
Settore Tecnico ha approvato l’avviso pubblico e relativi modelli di istanza; 
 
Considerato che il suddetto avviso, ai fini della massima trasparenza e 
partecipazione è stato pubblicato sul sito dell’ente scrivente, trasmesso all’Ordine 
Architetti e Paesaggisti della Provincia di Torino, Ordine Ingegneri Provincia di Torino, 
Collegio Geometri Provincia di Torino e Ordine Geologi Provincia di Torino; 
 
Dato atto che entro le ore 12.00 del 02.08.2019 sono pervenute n.22 candidature 
come da tabella allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che il Responsabile del Settore Tecnico ha provveduto alla verifica dei 
requisiti previsti dal bando dei candidati, comunicando l’ammissibilità di n. 21 



domande su 22 pervenute in quanto la candidatura registrata al prot. 8172 deve 
essere esclusa per motivi di incompatibilità come ribadito nella “Circolare del Ministero 
dell’Interno 27 aprile 2005 n. 1/2005 prot. n. 1599/499/L.142/1 BIS/F, in quanto il 
candidato commissario è già Consigliere Comunale in carica presso il Comune di 
Almese; 
 
Convocati i capigruppo consiliari in data 11.09.2019 alle ore 9.30 ai sensi dell’art. 
45.3 – commi 2 e 3 – del Regolamento Edilizio, per essere sentiti sulla scelta delle 
candidature giusta convocazione prot. 9148 del 04.09.2019;  
 
Ravvisato, secondo i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, di procedere alla selezione tra i professionisti che hanno 
presentato istanza individuando quelli con maggiori competenza e lustro 
professionale, per ognuno dei 5 ambiti/profili specificati nell’avviso pubblico; 
 
Ritenuto, con il criterio richiamato al punto precedente, di procedere alla nomina 
della Commissione Igienico Edilizia per il mandato 2019-24 come segue, attribuendo 
ai candidati le seguenti funzioni: 

- Arch. Giai Via Marco  - Presidente 
- Geom. Luca Rosso   - Vicepresidente 
- Ing. Ricordo Francesco  - Componente 
- Arch. Colombo Marta  - Componente 
- Arch. Igor Flis   - Componente 
- Arch. Stella Annalisa  - Componente  
- Dott. Geol. BURZIO FABRIZIO -  Componente 

 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e precisamente: 
- parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico, quale servizio proponente 

ed attestante la regolarità tecnica dell’atto; 
- parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario attestante la regolarità 

contabile; 
Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo. 

2. Di nominare, la Commissione Igienico Edilizia del Comune Almese per il mandato 
2019-24 con la seguente composizione: 
- Arch. Giai Via Marco  - Presidente 
- Geom. Luca Rosso   - Vicepresidente 
- Ing. Ricordo Francesco  - Componente 
- Arch. Colombo Marta  - Componente 
- Arch. Igor Flis   - Componente 
- Arch. Stella Annalisa  - Componente  
- Dott. Geol. BURZIO FABRIZIO -  Componente 

 
3. Di dare atto che per i sopracitati commissari non sussistono condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 45.3.4 del vigente Regolamento Edilizio. 
 



4. Prendere atto dell’avvenuta acquisizione dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000 e precisamente: 

- parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Edilizia Privata ed 
Urbanistica, quale servizio proponente ed attestante la regolarità tecnica dell’atto; 
- parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario attestante la regolarità 
contabile. 

 
5. Di dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco acapigruppo 

consiliari contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’art. 125 del Testo 

Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 
6. Di dare atto che ai relativi atti di gestione provvederà il Responsabile del settore 

nell'ambito dei compiti allo stesso attribuiti con proprio decreto sindacale in 
ottemperanza all'art. 109, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali. 

 
7. Dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL Sindaco  IL SEGRETARIO COMUNALE 

BERTOLO OMBRETTA  DI MONTE PIETRANTONIO 

 

 
 


